
REGISTRO GENERALE N. 61 del 27/02/2023 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 61 del 27/02/2023 

DETERMINAZIONE N. 19 del 24/02/2023 
PROPOSTA N. 76 del 24/02/2023 
 
OGGETTO: PNNR M2.C4.I2-2  INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - APPROVAZIONE 

CONTABILITA FINALE DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE, NELL’EDIFICIO DELL’EX SCUOLA 
ELEMENTARE, DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO DI 15 KW 

 
- VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

- VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

- VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

- VISTO lo statuto comunale; 

- VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

- VISTO il regolamento comunale dei contratti;  

- VISTO   il decreto n. 1 del 02/01/2023  di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Tecnica; 

- VISTO l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente dispone: “1. Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 

31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 

elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, 

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali, in presenza di motivate esigenze.”;  

- RICHIAMATO pertanto l’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria”; 

- ATTESO che   la legge 29.12.2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale 2023-2025”,  pubblicata in G.U. -serie generale n. 303 – supplemento 

ordinario n. 43   del 29.12.2022,   stabilisce all’articolo 1, comma 775  che il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione 2023/2025 è differito, in via del tutto eccezionale, al 30.04.2023; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 61 del 27/02/2023 

- RICHIAMATO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – come modificato dal D.lgs.10 agosto 2014, n. 126 – 

concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42;  

- VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020 recante 

l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 44 del 28.07.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Installazione, nell’edificio dell’ex scuola elementare, di un 

impianto fotovoltaico di 15 KW” dell’importo a base d’asta di € 41.350,00, oltre ad € 2.067,50 per oneri 

sulla sicurezza, il tutto oltre all’I.V.A. di legge;  

- VISTO l’atto di quest’ufficio n. 97 del 27.08.2022 con il quale è stato approvata la determinazione a 

contrarre, per l’affidamento dei lavori dell’appalto dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, modificato 

dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021; 

- VISTO  l’atto di quest’ufficio n. 101 in data 08.09.2022 con il quale è  stato approvato il verbale di gara e  

disposto l’affidamento dei lavori  all’Impresa DEnergia s.r.l. con sede in Chiaramonti Via Capitano Cossu,  

per l’importo contrattuale di € 43.417,46 + I.V.A. al 10% ; 

- VISTA il contratto stipulato  con l’impresa  in data 13.09.2021, n. 11 di repertorio dell’importo di € 

43.417, 46 + I.V.A. al 10%; 

- VISTO il verbale di consegna dei lavori dal quale risulta che sono stati avviati in   data 14.09.2021; 

- VISTO l’atto di quest’ufficio n. 127 del 02.11.2022 con il quale è stata liquidata all’impresa Denergia s.r.l. 

la fattura n. 13 del 30.09.2022, dell’importo di € 8.683,49 + I.V.A. al 10% relativa all’anticipazione del 

20% sull’importo contrattuale; 

- VISTI i verbali di sospensione e ripresa dei lavori; 

- ATTESO che inizialmente tale intervento non è stato inerito, per mero errore materiale, tra gli interventi 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 61 del 27/02/2023 

finanziati con risorse del PNNR; 

- VISTO il Decreto Ministeriale, emanato in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 

settembre 2021), dal Ministero dell'Economia delle Finanze con il quale sono state assegnate le risorse 

finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR ed in particolare risulta che è affidata 

al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela 

del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento 

di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 

n.160/2019. 

- VISTO il Manuale delle procedure finanziarie degli interventi PNRR approvato con la Circolare della 

Ragioneria generale dello Stato n. 26 in data 29 luglio 2022, in base al quale:  

“Al fine di garantire la perimetrazione prevista dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, gli enti 

territoriali, in contabilità finanziaria, accendono appositi capitoli all'interno del piano esecutivo di 

gestione o del bilancio finanziario gestionale al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle 

uscite relative al finanziamento specifico e integrano la descrizione dei capitoli con l’indicazione 

della missione, componente, investimento e CUP”;  

- VISTA la deliberazione G.M. n. 72 del 14.12.2022 con la quale sono stati creati i nuovi capitoli per i 

progetti relativi ad interventi ricadenti nelle varie missioni del PNRR; 

- VISTO l’atto di quest’ufficio n. 160 del 22.12.2022 con il quale è stata  disposta la rettifica all’atto di 

accertamento entrata e all’impegno spesa in seguito alla deliberazione della giunta municipale n. 

72/2022, creando appositi capitoli dedicati  sul PNNR; 

- VISTO il certificato di ultimazione dei lavori, redatto in data 19.02.2023,  dal quale risulta che gli stessi 

sono stati ultimati in data 19.02.2023,   e quindi entro il tempo utile;  

- VISTI gli atti di contabilità finale, ed in particolare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione,   

dai quali risulta che gli stessi sono stati eseguiti  a regola d’arte e regolarmente contabilizzati con il 

seguente quadro finale: 

Importo dei lavori € 41.349,96 

Oneri per la sicurezza € 2.067,50 

Sommano i lavori € 43.417,46 

SPESE GENERALI   

I.V.A. sui lavori e sicurezza 10% € 4.341,75 

Incentivo RUP art. 113 D. Lgs 50/2016 € 868,35 

Spese di connessione € 1.302,53 

 Sommano  le spese generali € 6.512,63 

TOTALE  COMPLESSIVO   € 49.930,08 

 Economie  € 69,92 

TOTALE  COMPLESSIVO PROGETTO € 50.000,00 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 61 del 27/02/2023 

- ATTESO che occorre provvedere all’approvazione degli atti di contabilità finale; 

- TUTTO ciò premesso e considerato 

 DETERMINA 

- DI prendere atto della premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

- DI approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di   “Installazione, nell’edificio dell’ex scuola 

elementare, di un impianto fotovoltaico di 15 KW” redatti dall’Ufficio Tecnico comunale ed in particolare 

il Certificato di Regolare Esecuzione e lo Stato Finale  da cui risulta un importo dei lavori eseguiti  di  

euro 43.417,46  + I.V.A. al 10%.  

- DI approvare il seguente  quadro finale dei lavori: 

Importo dei lavori € 41.349,96 

Oneri per la sicurezza € 2.067,50 

Sommano i lavori € 43.417,46 

SPESE GENERALI   

I.V.A. sui lavori e sicurezza 10% € 4.341,75 

Incentivo RUP art. 113 D. Lgs 50/2016 € 868,35 

Spese di connessione € 1.302,53 

 Sommano  le spese generali € 6.512,63 

TOTALE  COMPLESSIVO   € 49.930,08 

 Economie  € 69,92 

TOTALE  COMPLESSIVO PROGETTO € 50.000,00 

 

- DI dare atto che le  economie di gara risultano pari ad  €  69,92 

- DI dare atto che il capitolo di bilancio nel quale gravano le somme derivanti dal  presente intervento è il 

n. 6792/3  annualità 2022 alla voce “PNRR M2.C4.I2-2 Installazione impianto fotovoltaico ex scuola 

elementare CUP F44D22001000006”. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 76 del 24/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio PORCU DOMENICO in data 24/02/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 61 del 27/02/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 76 del 24/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA  il 
27/02/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 218 

 
Il 01/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 61 del 27/02/2023 con 
oggetto 
 
PNNR M2.C4.I2-2  INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - APPROVAZIONE CONTABILITA FINALE 
DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE, NELL’EDIFICIO DELL’EX SCUOLA ELEMENTARE, DI UN IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO DI 15 KW 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da ISTRUTTORE GEOMETRA PORCU DOMENICO il 01/04/20231 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


